PAGE
4

П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил
г. Верхний Тагил

от 31.03.2023

      № 1
Присутствуют:
Упорова И.Г. – заместитель Главы городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам, заместитель председателя Комиссии

Украинцева Е.В. – ведущий специалист организационно-правового отдела администрации городского округа Верхний Тагил, секретарь Комиссии

Члены комиссии:

Ивина Л.Г. – председатель Контрольного органа – Счетной палаты городского округа Верхний Тагил
Николаева И.А. – начальник Финансового отдела администрации городского округа Верхний Тагил
Кузнецова А.С. – начальник организационно-правового отдела

Полухин А.П. – заведующий территориальным органом поселка Белоречка
Шамсутдинова Н.В. – заведующий территориальным органом поселка Половинный

Королько Е.В. – директор МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил»

Тронина Е.П. – директор МКУ «Управление образования городского округа Верхний Тагил

Рассказова Г.А. – Председатель Общественной палаты городского округа Верхний Тагил

Повестка дня:
1. О выполнении в 2022 году Плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил на 2021-2023 год

Докладчик: Упорова И.Г.
2. Об исполнении поручений Протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 16.08.2022 № 2-К
Докладчики: Тронина Е.П., Королько Е.В.
3. Обзор изменений законодательства в сфере противодействия коррупции
Докладчик: Упорова И.Г.
1. СЛУШАЛИ: Упорову И.Г.
План мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил на 2021-2023 годы утвержден постановлением Главы городского округа Верхний Тагил от 30.04.2021 № 24 с изменениями, внесенными постановлением от 16.09.2021 № 44.
Из 62 мероприятий Плана, запланированных к выполнению в 2021-2023 годах, в 2022 году:
- выполнено в полном объеме в установленные сроки – 50 мероприятий;
- не выполнено – 12 мероприятий по следующим причинам:
	 № п.
	Наименование мероприятия Плана
	Причины не выполнения

	2
	Приведение муниципальных нормативных правовых актов городского округа Верхний Тагил в сфере противодействия коррупции в соответствие с законодательством Российской Федерации и Свердловской области
	Не требуется

	8
	Размещение заключений независимых экспертов по итогам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов городского округа Верхний Тагил в подразделе «Антикоррупционная экспертиза» раздела «Противодействие коррупции» официального сайта городского округа Верхний Тагил в сети Интернет
	Заключений независимых экспертов не поступило

	12
	Информирование прокуратуры города Кировграда о лицах, уволенных с муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Верхний Тагил (по запросу)
	Запрос прокуратуры в Администрацию городского округа Верхний Тагил не поступал

	19
	Проведение проверок использования муниципального имущества городского округа Верхний Тагил, переданного в аренду, безвозмездное пользование, хозяйственное ведение и (или) оперативное управление
	Проверки не проводились в связи с введением моратория на проведение проверок

	28
	Проведение проверок использования средств бюджета городского округа Верхний Тагил, выделяемых по наиболее затратным муниципальным программам, а также средств, поступивших из федерального бюджета или бюджета Свердловской области
	Проведение проверки перенесено на второе полугодие 2023 года

	29
	Проведение проверок эффективности и целевого использования кредитов и займов, полученных под муниципальные гарантии городского округа Верхний Тагил
	Кредиты и займы не привлекались

	38
	Опубликование на официальном сайте городского округа Верхний Тагил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет основных результатов антикоррупционного мониторинга, а также реализации мероприятий в сфере противодействия коррупции, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил
	В соответствии с решением Думы городского округа Верхний Тагил от 16.12.2022 № 19/14 «О признании утратившим силу решения Думы городского округа Верхний Тагил от 10.03.2011 № 38/14 «О социологическом опросе уровня восприятия коррупции в городском округе Верхний Тагил» социологический опрос в 2022 году не проводился

	47
	Рассмотрение не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил и их должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Судебные решения не выносились

	54
	Информационная поддержка органами местного самоуправления проектов, акций и (или) иных инициатив в сфере противодействия коррупции, реализуемых институтами гражданского общества
	Акций и иных инициатив в сфере противодействия коррупции институтами гражданского общества не проводилось

	57
	Информирование Департамента противодействия коррупции и контроля Свердловской области об изменении адресов официальных сайтов органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) для организации внесения соответствующих изменений в модуль «Независимая антикоррупционная экспертиза» информационной системы Свердловской области «Открытое Правительство Свердловской области» в сети Интернет по адресу www.open.midural.ru
	Без изменений

	60
	Проведение мероприятий по профессиональному развитию в сфере противодействия коррупции для муниципальных служащих органов местного самоуправления  городского округа Верхний Тагил, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, включая обучение указанных муниципальных служащих  по дополнительным профессиональным программам в сфере противодействия коррупции и направление сводной информации о проведении мероприятий в Департамент противодействия коррупции и контроля Свердловской области
	Должность специалиста в сфере закупок выведена из штатного расписания Администрации городского округа Верхний Тагил в связи с передачей функции по определению заказчиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд МКУ «Служба муниципального заказа и городского хозяйства»

	61
	Подготовка предложений по систематизации и актуализации нормативно-правовой базы в сфере противодействия коррупции, учитывая необходимость своевременного приведения норм законодательства о противодействии коррупции в соответствие с нормами иного законодательства Российской Федерации, устранения пробелов и противоречий в правовом регулировании в сфере противодействия коррупции, а также неэффективных и устаревших норм, содержащихся в нормативных правовых актах Российской Федерации о противодействии коррупции и направление свода предложений в Департамент противодействия коррупции и контроля Свердловской области
	Предложения отсутствуют

Отчет об исполнении Плана мероприятий направлен в Департамент противодействия и коррупции Свердловской области до 20 января 2023 года.
Вопросов не поступило.
РЕШИЛИ:
Представленную информацию принять к сведению.
2.СЛУШАЛИ: Тронину Е.П., Королько Е.В.

Информация о выполнении поручений муниципальным организациям по п. 6.7. Протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области прилагается.
РЕШИЛИ:

Представленную информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Упорову И.Г.

О принятии Федерального закона от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступившего в силу с 1 марта 2023 года, которым внесены изменения в Федеральный закон «О противодействии коррупции».

Указанные изменения касаются вопросов представления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные должности.

Вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

Представленную информацию принять к сведению.

ВЫСТУПИЛИ: Упорова И.Г.

Об утверждении нового состава Общественной палаты городского округа Верхний Тагил

Постановлением Главы городского округа Верхний Тагил от 14.03.2023 № 20 и Решением думы городского округа Верхний Тагил от 16.03.2023 № 23/2 утверждены 10 кандидатур в состав Общественной палаты городского округа Верхний Тагил. Еще пять кандидатур утверждены на первом заседании Общественной палаты.

Решением Общественной палаты городского округа Верхний Тагил предыдущего созыва в состав Комиссии по координации работы по противодействию коррупции была рекомендована кандидатура Константиновой С.В.

Председателю Общественной палаты городского округа Верхний Тагил предложено обсудить с членами Общественной палаты вопрос о выдвижении новой кандидатуры или оставлении кандидатуры Константиновой С.В. в составе Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил.

Председательствующий

И.Г. Упорова
Секретарь

Е.В. Украинцева